
 

 

 

Catálogo 

 

 

Ford Focus / Honda Civic 

 

 

 

 

 

 

 

    * Catálogo meramente ilustrativo.                                                                                                                                                                         

* Exclusivo para venda de peças. 

 



2 
 

Copa Petrobras de Marcas 

 

Índice   

 

Informações Técnicas .................................................................................................... 4 

1 - Carenagem e Acabamentos 

 - Carenagem Dianteira Honda Civic ................................................................... 6 

 - Suporte do Assoalho Honda Civic .................................................................... 7 

 - Carenagem Dianteira Ford Focus .......................................................................9 

 - Suporte do Assoalho Ford Focus ......................................................................10 

 - Suporte Capo ................................................................................................... 12 

 - Carenagem Lateral ............................................................................................13 

 - Acabamento Interno das Portas ....................................................................... 14 

 - Painel e Console .............................................................................................. 15 

 - Policarbonatos ................................................................................................. 16 

 - Chapas de Alumínio ........................................................................................ 17 

 - Suporte da Bateria ........................................................................................... 18 

2 - Carroceria 

 - Chassi .............................................................................................................. 20 

 - Macaco Pneumático ......................................................................................... 21 

 - Pedaleira .......................................................................................................... 23 

 - Quarto Pedal .................................................................................................... 25 

 - Aerofólio .......................................................................................................... 26 

 - Reboque Traseiro ............................................................................................. 27 

3 - Motor 

 - Escapamento .................................................................................................... 29 

 - Respiro Motor Câmbio .................................................................................... 30 

  



3 
 

 - Reservatório de Óleo ....................................................................................... 31 

 - Reservatório D'Água ....................................................................................... 32 

 - Reservatório de Óleo - Retorno ....................................................................... 33 

 - Fixação Tanque de Combustível ..................................................................... 34 

4 - Câmbio 

 - Comandos do Câmbio ..................................................................................... 36 

5 - Sistema Elétrico 

 - Componentes Elétricos .................................................................................... 38 

 - Limpador Pára - Brisa ..................................................................................... 39 

6 - Semi - eixo 

 - 

7 - Suspensão Motopropulsor 

 - Suporte Cabeçote ............................................................................................. 42 

 - Suporte da Flange ............................................................................................ 43 

 - Suporte do Bloco e Cross Shaft ....................................................................... 44 

 - Suporte Inferior do Motor ............................................................................... 45 

8 - Suspensão e Rodas 

 - Suspensão Dianteira JL ................................................................................... 00 

 - Eixo Traseiro ................................................................................................... 47 

9 - Sistema de Direção 

 - Coluna de Direção ............................................................................................50 

 -  Comandos de Direção ..................................................................................... 51 

10 - Freios   

 - 



4 
 

Copa Petrobras de Marcas 

 

 

Informações Técnicas 

Suspensão  

Amortecedores KONI - 2812 MK-II 

Mola Dianteira 300N/mm, 120 mm x 50 mm 

Mola Traseira 80N/mm, 140 mm x 50 mm 

Sistema de Direção 

Caixa de Direção TRW - A0009291 

Sistema de Freio 

Pinça de Freio Dianteira AP Racing CP 5060 

Pinça de Freio Traseira AP Racing CP 5040 

Disco Dianteiro Fremax BD 8885 (378 x 36 mm) 

Disco Traseiro Fremax BD 8886 (316 x 28 mm) 

Pastilha de Freio Dianteira Ecopads - ECO 9030 (composto ECO 121) 

Pastilha de Freio Traseira Ecopads - ECO 9031 (composto ECO 271) 

Rodas e Pneus 

Rodas OZ - 11" x 18" E 55 

Pneus Pirelli Pzero 285/645 -R18 

Combustível 

Combustível Gasolina 

Sistema de Transmissão 

Câmbio Xtrac - modelo 426 

Relação de Marcha 1ª 13:39 

Relação de Marcha 2ª 15:30 

Relação de Marcha 3ª 14:22 

Relação de Marcha 4ª 18:24 

Relação de Marcha 5ª 19:23 

Relação de Marcha 6ª 18:20 

Relação de Marcha Ré 13:35 

Diferencial 14:46 

Alavanca de Câmbio Xtrac - modelo 420-928-000A 

 

 

  



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - Carenagem e Acabamentos 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Carenagem Dianteira Honda Civic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.001.01 Para choque dianteiro Honda Civic 1 

2 M701.001.04 Para lama dianteiro direito Honda Civic 1 

2 M701.001.07 Para lama dianteiro esquerdo Honda Civic 1 

3 M701.001.10 Capo Honda Civic 1 

4 M701.001.13 Grelha Honda Civic  1 

 

 

 

 



7 
 

 Suporte do Assoalho Honda Civic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Suporte do Assoalho Honda Civic 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.002.01 Quadro suporte assoalho 1 

2 M701.002.04 Suporte frontal (fixação no chassi) 1 

3 M701.002.07 Quadro suporte farol Honda Civic 1 

4 M701.002.10 Haste de regulagem de altura frontal 2 

5 M701.002.11 Haste suporte frontal 2 

6 M701.002.15 Uniball 3/8" direito 2 

7 M701.002.18 Uniball 3/8" esquerdo 2 

8 M701.002.21 Uniball 1/2" 2 

9 M701.002.22 Suporte do Radiador 1 

10 M701.002.25 Parafuso Sextavado M10 x 40 4 

11 M701.002.28 Parafuso Sextavado M6 x 20 4 

12 M701.002.31 Porca parlock M10 4 

13 M701.002.34 Porca parlock M6 4 

14 M701.002.37 Arruela M10 8 

15 M701.002.40 Espaçador  8 

16 M701.002.43 Parafuso Sextavado M8 x 40  8 

17 M701.002.46 Assoalho difusor dianteiro 1 

19 M701.002.52 Reforço Frontal 1 

20 M701.002.55 Porca parlock M8 8 

21 M701.002.58 Chapa de união  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Carenagem Dianteira Ford Focus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.003.01 Para choque dianteiro Ford Focus 1 

2 M701.003.04 Para lama dianteiro direito Ford Focus 1 

2 M701.003.07 Para lama dianteiro esquerdo Ford Focus 1 

3 M701.003.10 Capo Ford Focus 1 

4 M701.003.13 Grelha Ford Focus  1 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Suporte do Assoalho Ford Focus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Suporte do Assoalho Ford Focus 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.002.01 Quadro suporte assoalho 1 

2 M701.002.04 Suporte frontal (fixação no chassi) 1 

3 M701.004.01 Quadro suporte farol Ford Focus 1 

4 M701.002.10 Haste de regulagem de altura frontal 2 

5 M701.002.11 Haste suporte frontal 2 

6 M701.002.15 Uniball 3/8" direito 2 

7 M701.002.18 Uniball 3/8" esquerdo 2 

8 M701.002.21 Uniball 1/2" 2 

9 M701.002.22 Suporte do Radiador 1 

10 M701.002.25 Parafuso Sextavado M10 x 40 4 

11 M701.002.28 Parafuso Sextavado M6 x 20 4 

12 M701.002.31 Porca parlock M10 4 

13 M701.002.34 Porca parlock M6 4 

14 M701.002.37 Arruela M10 8 

15 M701.002.40 Espaçador  8 

16 M701.002.43 Parafuso Sextavado M8 x 40  8 

17 M701.002.46 Assoalho difusor dianteiro 1 

19 M701.002.55 Porca parlock M8 8 

20 M701.002.58 Chapa de união  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Suporte Capô  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.001.10 Capô Honda Civic 1 

1 M701.003.10 Capô Ford Focus  1 

2 M701.005.01 Dobradiça direita 1 

3 M701. 005.04 Dobradiça esquerda 1 

4 M701. 005.07 Kit fecho capo (AeroCatch) 2 

5 M701. 005.10 Uniball 8mm 2 

6 M701. 005.13 Parafuso Allen cabeça abaulada M8  4 

7 M701. 005.16 Parafuso Allen cabeça chata M6  4 

8 M701. 005.19 Porca M6 4 

9 M701. 005.22 Porca M8 4 

10 M702.005.13 Arruela cônica M6  4 

 

 

 



13 
 

Carenagem Lateral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.006.01 Spoiler lateral direito Honda Civic 1 

1 M701.006.04 Spoiler lateral esquerdo Honda Civic 1 

2 M701.006.07 Para lama traseiro direito Honda Civic  1 

2 M701.006.10 Para lama traseiro esquerdo Honda Civic 1 

3 M701.006.13 Spoiler lateral direito Ford Focus 1 

3 M701.006.16 Spoiler lateral esquerdo Ford Focus  1 

4 M701.006.19 Para lama traseiro direito Ford Focus  1 

4 M701.006.22 Para lama traseiro esquerdo Ford Focus 1 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 Acabamento Interno das Portas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.007.01 Porta dianteira direita  Honda Civic  1 

1 M701.007.04 Porta dianteira esquerda Honda Civic  1 

2 M701.007.07 Porta dianteira direita Ford Focus 1 

2 M701.007.10 Porta dianteira esquerda Ford Focus 1 

3 M701.007.13 Porta traseira direita Honda Civic 1 

3 M701.007.16 Porta traseira esquerda Honda Civic 1 

4 M701.007.19 Porta traseira direita Ford Focus 1 

4 M701.007.22 Porta traseira esquerda Ford Focus 1 

 

 

 

 

  



15 
 

Painel e Console  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.008.01 Painel  Ford Focus 1 

2 M701.008.04 Painel Honda Civic 1 

3 M701.008.07 Console central  1 

4 M701.008.10 Braçadeira suporte do painel 2 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Policarbonatos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.009.01 Vidro lateral dianteiro Honda Civic  2 

2 M701.009.04 Vidro lateral traseiro Honda Civic 2 

3 M701.009.07 Vidro traseiro Honda Civic  1 

4 M701.009.10 Vidro lateral dianteiro Ford Focus 2 

5 M701.009.13 Vidro lateral porta traseira Ford Focus 2 

6 M701.009.16 Vidro lateral traseiro Ford Focus 2 

7 M701.009.19 Vidro traseiro Ford Focus  1 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Chapas de Alumínio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.010.01 Parede corta fogo 1 

2 M701.010.04 Assoalho piloto 1 

3 M701.010.07 Assoalho direito 1 

4 M701.010.10 Parede corta fogo traseira 1 

5 M701.010.13 Fechamento traseiro  1 

6 M701.010.16 Assoalho traseiro 1 

7 M701.010.19 Assoalho pedaleira 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Suporte da Bateria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M701.011.01 Caixa da bateria 1 

2 M701.011.04 Tampa da caixa 1 

3 M701.011.07 Base Fixação 2 

4 M701.011.10 Fixador J 2 

5 M701.011.13 Haste de Fixação 1 

6 M701.011.16 Parafuso Sextavado com arruela M6 4 

7 M701.011.19 Parafuso Allen cabeça chata M5  2 

8 M701.011.22 Bucha rosca M5 2 

9 M701.011.25 Porca M6 2 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 - Carroceria 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Chassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M702.001.01 Chassi 1 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Macaco Pneumático 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Macaco Pneumático 

 

Nº Código Descrição Qtde 

0 M702.002.00 Macaco pneumático 3 

1 M702.002.01 Conexão  3 

2 M702.002.04 Oring NBR preto 70 Shorea 3 

3 M702.002.07 Tampa superior 3 

4 M702.002.10 Oring NBR preto 70 Shorea 3 

5 M702.002.13 Porca M14 3 

6 M702.002.16 Cilindro Macaco 3 

7 M702.002.19 Guia poliacetal haste 3 

8 M702.002.22 Gaxeta 3 

9 M702.002.25 Haste 3 

10 M702.002.28 Guia poliacetal inferior 3 

11 M702.002.31 Guia inferior 3 

12 M702.002.34 Parafuso de fixação da mola 3 

13 M702.002.37 Oring NBR preto 70 Shorea 3 

14 M702.002.40 Base 3 

15 M702.002.43 Porca trava 12 

16 M702.001.20 Tubo suporte macaco (chassi) 3 

17 M702.002.49 Mola de tração 3 

18 M702.002.52 Conexão macaco 3 

19 M702.002.55 Conexão de entrada ar 1 

20 M702.002.58 Conexão T 2 

21 M702.002.61 Conexão prolongadora 1 

22 M702.002.64 Conexão mangueira 2 

23 M702.002.67 Mangueira 1 1 

24 M702.002.70 Mangueira 2 1 

25 M702.002.73 Mangueira 3 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Pedaleira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Pedaleira 
 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M702.003.01 Suporte dos Pedais 1 

2 M702.003.03 Pedal da Embreagem 1 

3 M702.003.05 Pedal do Freio 1 

4 M702.003.07 Pedal do Acelerador 1 

5 M702.003.10 Balancim de Freio 1 

6 M702.003.12 Suporte Batente Embreagem 1 

7 M702.003.14 Cilindro Mestre Freio Traseiro 1" 1 

8 M702.003.16 Cilindro Mestre Freio Dianteiro 15/16" 1 

9 M702.003.18 Cilindro Mestre Embreagem 5/8" 1 

10 M702.003.20 Suporte do Bell Crank 1 

11 M702.003.22 Suporte do Batente do Acelerador  1 

12 M702.003.24 Bell Crank do Acelerador 1 

13 M702.003.26 Batente da Embreagem / Acelerador 2 

14 M702.003.28 Parafuso Allen. M8 x 75 1 

15 M702.003.29 Parafuso Sextavado M8 x 60 1 

16 M702.003.30 Parafuso Sextavado M8 x 70 1 

17 M702.003.32 Mola de Retorno Acelerador Direita 1 

18 M702.003.34 Mola de Retorno Acelerador Esquerda 1 

19 M702.003.36 Rolamento RBM 608Z (Pedais) 6 

20 M702.003.38 Porca M6 16 

21 M702.003.40 Parafuso Allen M6 x 20 8 

22 M702.003.41 Porca parlock M8  3 

23 M702.003.43 Bucha Metálica Encosto Pedais 4 

24 M702.003.45 Bucha Metálica Interna Pedais 1 

25 M702.003.47 Arruela M6 1 

26 M702.003.50 Uniball Direito 1 

27 M702.003.52 Uniball Esquerdo 1 

28 M702.003.54 Tirante do Acelerador 1 

29 M702.003.56 Parafuso Allen M6 x 25 2 

30 M702.003.57 Pafaruso sextavado M6 x 20 2 

31 M702.003.59 Bucha Bell Crank 1 

32 M702.003.61 Bucha Balancim do Freio 1 

33 M702.003.63 Parafuso M4 Allen Cabeça Chata (Pedais) 6 

34 M702.003.64 Porca M4 Auto Travante (Pedais) 6 

35 M702.003.66 Suporte Batente do Acelerador 1 

36 M702.003.68 Uniball 5/16" 1 

37 M702.003.70 Arruela Bucha Pedal do Acelerador 1 

38 M702.003.72 Apoio Pedais Acelerador / Embreagem 2 

39 M702.003.74 Apoio Pedal do Freio 1 

40 M702.003.76 Bucha Pedal do Acelerador 2 

41 M702.003.78 Parafuso Allen M8 x 25 6 

42 M702.003.80 Porca M8 6 

 



25 
 

Quarto Pedal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M702.004.01 Suporte de fixação 1 

2 M702.004.04 Apoio do pé 1 

3 M702.004.07 Haste suporte  1 

 

 

 

 

 



26 
 

Aerofólio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M702.005.01 Asa traseiro  1 

2 M702.005.04 Suporte asa traseira Honda Civic 2 

2 M702.005.07 Suporte asa traseira Ford Focus 2 

3 M702.005.10 Flap asa traseira 2 

4 M702.005.13 Arruela cônica M6 8 

5 M702.005.16 Parafuso Allen cabeça chata M6x20 8 

6 M702.005.19 Porca parlock M6 2 

7 M702.005.22 Cantoneira aerodinâmica  1 

8 M702.005.25 Parafuso Allen M4 x 12 3 

9 M702.005.28 Porca parlock M4  3 

 

 



27 
 

Reboque Traseiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M702.006.01 Suporte engate 1 

2 M702.006.04 Anel de engate 1 

3 M702.006.07 Parafuso Allen cabeça abaulada M8x20 1 

4 M702.006.10 Porca parlock M8 1 

5 M702.006.13 Parafuso sextavado M8x30 4 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 - Motor 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Escapamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M703.001.01 Escapamento 1 

2 M703.001.04 Ponteira escapamento 1 

3 M703.001.07 Sensor lambda  1 

4 M703.001.10 Mola  4 

5 M703.001.13 Suporte escapamento 1 

6 M703.001.16 Parafuso M10x25 2 

7 M703.001.19 Arruela 2 

8 M703.001.22 Arruela de borracha 1 

9 M703.001.25 Porca parlock M10 2 

10 M703.001.28 Tirante de fixação 1 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Reservatório de Respiro Motor e Câmbio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

0 M703.002.00 Reservatório de respiro motor e câmbio - completo 1 

1 M703.002.01 Reservatório de respiro 1 

2 M703.002.04 Filtro de ar  1 

3 M703.002.07 Bujão cônico  1 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Reservatório de Óleo Direção Hidráulica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

0 M703.003.00 Reservatório de óleo e tampa 1 

1 M703.003.01 Reservatório de óleo 1 

2 M703.003.04 Tampa do reservatório  1 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Reservatório D’água 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

0 M703.004.00 Reservatório d'água e tampa 1 

1 M703.004.01 Reservatório d’água 1 

2 M703.003.04 Tampa do reservatório  1 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Reservatório de Expansão e Retorno do Óleo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M703.005.01 Reservatório de expansão  retorno óleo 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Fixação Tanque de Combustível 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M703.006.01 Cinta de fixação do tanque (Inox)  2 

2 M703.006.04 Parafuso sextavado M8x45 2 

3 M703.006.07 Parafuso Allen cabeça abaulada M8x30 2 

4 M703.006.10 Porca parlock M8 4 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 - Câmbio 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Comandos do Câmbio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 X704.001.01 Alavanca de mudanças 1 

2 M704.001.04 Suporte alavanca 1 

3 M704.001.07 Uniball M8 direito 3 

4 M704.001.08 Uniball M8 esquerdo 3 

5 M704.001.11 Tirante de alumínio 1 

6 M704.001.14 Sensor de mudança 1 

7 M704.001.17 Varão 1 1 

8 M704.001.20 Varão 2 1 

9 M704.001.23 Varão 3  1 

10 M704.001.26 Rolamento 4 

11 M704.001.29 Bucha interna do Rocker 2 

12 M704.001.32 Rocker 2 

13 M704.001.35 Suporte de aço do rocker 1 

14 M704.001.38 Suporte do rocker 2 

15 M704.001.41 Bucha espaçador   1 

16 M704.001.44 Parafuso M8x75 1 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 - Sistema Elétrico 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Componentes Elétricos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M705.002.01 Painel chaves auxiliares  2 

2 M705.002.04 Painel de chaves auxiliares com START 1 

3 M705.002.07 Chave START 1 

4 M705.002.10 Chave do alerta   1 

5 M705.002.13 Chave geral 1 

 

 

 

 

 



39 
 

Limpador Pára - Brisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M705.003.01 Braço limpador 2 

2 M705.003.04 Protetor 1 

3 M705.003.07 Palheta limpador 1 

4 M705.003.10 Porca M8 1 

5 M705.003.13 Porca M16 1 

6 M705.003.16 Arruela plana  1 

7 M705.003.19 Guarnição 1 

8 M705.003.22 Motor elétrico 1 

9 M705.003.25 Parafuso M6 x 14 2 

10 M705.003.28 Bucha  2 

11 M705.003.31 Distâncial 2 

 

 

 

 

  



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 -Semi - Eixo 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 - Suspensão Motopropulsor  

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Suporte Cabeçote 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M707.001.01 Suporte cabeçote - fixação chassi 1 

2 M707.001.04 Suporte cabeçote - fixação cabeçote 1 

3 M707.001.07 Bucha sextavada de aço - suporte cabeçote 1 

4 M707.001.10 Bucha de aço - 5mm 2 

5 M707.001.13 Coxim de borracha 1 

6 M707.001.16 Anel elástico  1 

7 M707.001.19 Porca Parlock M10 2 

8 M707.001.22 Arruela plana M10 2 

9 M707.001.25 Parafuso sextavado M10x35 2 

10 M707.001.28 Parafuso sextavado M12x75 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Suporte da Flange 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M707.001.31 Bieleta suporte 1 

2 M707.001.34 Suporte superior da flange 1 

3 M707.001.13 Coxim de borracha 1 

4 M707.001.37 Bucha de aço - 13mm 2 

5 M707.001.16 Anel elástico  1 

6 M707.001.28 Parafuso sextavado M12x75 1 

7 M707.001.40 Porca parlock M12 2 

8 M707.001.43 Bucha da bieleta 2 

9 M707.001.46 Parafuso sextavado M12x45 1 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Suporte do Bloco e Cross Shaft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M707.001.49 Chapa suporte motor e cross shaft 1 

2 M707.001.52 Suporte do cross shaft 1 

3 M707.001.55 Suporte inferior do motor 1 

4 M707.001.13 Coxim de borracha 1 

5 M707.001.37 Bucha de aço - 13mm 2 

6 M707.001.16 Anel elástico 1 

7 M707.001.58 Rolamento 1 

8 M707.001.61 Anel elástico 1 

9 M707.001.28 Parafuso sextavado M12x75 1 

10 M707.001.40 Porca parlock M12 1 

11 M707.001.64 Parafuso Allen cabeça abaulada M10x30 2 

12 M707.001.67 Parafuso Allen cabeça abaulada M10x20 2 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Suporte Inferior do Motor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M707.001.70 Suporte inferior da flange - aço 1 

2 M707.001.73 Coxim de poliuretano 2 

3 M707.001.76 Bucha interna poliuretano 1 

4 M707.001.79 Arruela plana M10 2 

5 M707.001.82 Parafuso sextavado M10x60 1 

6 M707.001.19 Porca Parlock M10 1 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 - Suspensão e Rodas 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

Eixo Traseiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

Eixo Traseiro 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M708.002.01 Eixo traseiro 1 

2 M708.002.04 Pick up traseiro 2 

3 M708.002.07 Regulador de altura do eixo traseiro  4 

4 M708.002.10 Porca trava 4 

5 M708.002.13 Rótula 2 

6 M708.002.16 Parafuso M12x170x1,75  2 

7 M708.002.19 Suporte amortecedor traseiro 2 

8 M708.002.22 Bucha amortecedor 8 

9 M708.002.25 Porca baixa 5/8 24 

10 M708.002.28 Arruela 5/8 12 

11 M708.002.31 Parafuso 5/8 fixação manga traseira 6 

12 M708.002.34 Bucha de fixação da manga traseira 12 

13 M708.002.37 Anel elástico  2 

14 M707.001.40 Porca parlock M12 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 - Sistema de Direção 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

Coluna de Direção 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M709.001.01 Tubo Principal da coluna de direção 1 

2 M709.001.04 Engate cubo de direção 1 

3 M709.001.07 Haste reforço lado esquerdo 1 

4 M709.001.10 Haste reforço lado direito 1 

5 M709.001.13 Haste reforço (Mancal / Carenagem) 1 

6 M709.001.16 Haste reforço (Mancal / Corta Fogo) 2 

7 M709.001.19 Mancal 4 

9 M709.001.25 Rolamento 2 

10 M709.001.28 Suporte de fixação do reforço (Mancal / Corta Fogo) 2 

11 M709.001.31 Uniball 4 

12 M709.001.34 Parafuso Allen M6 12 

13 M709.001.37 Arruela M6 4 

14 M709.001.40 Porca parlock M6 2 

15 M709.001.43 Árvore de direção 1 

 

 

 

 

 



51 
 

Comandos de Direção 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código Descrição Qtde 

1 M709.002.01 Cubo de engate rápido 1 

2 M709.002.04 Prolongador volante 1 

3 S709.002.07 Volante Sparco 1 

4 M709.002.10 Parafuso Allen M8 x 20 3 

5 M709.002.13 Parafuso Allen cabeça chata M6x20 6 

6 M709.002.16 Parafuso Allen M4x40 2 

7 M709.002.19 Mancal suporte 1 

8 M709.002.22 Parafuso Allen cabeça abaulada M6x25 1 

9 M709.002.25 Haste suporte do sensor 1 

10 M709.002.28 Sensor de volante 1 

11 M709.002.31 Porca parlock M6 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Willy Teichmann, 567 – Distrito Industrial 
CEP: 94.930-635 – Cachoeirinha – RS 

Fone: 51 3441.1550 
metalmoro@metalmoro.com.br 

www.metalmoro.com.br 

 

 


